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Termostat nastawny

Przedmiotem wynailazku jest termostat przezna¬
czony do szybkiego, kolejnego uzyskiwania i utrzy¬
mywania wieilu określonych, nastawianych tempe¬
ratur roboczych w izolowanej cieplnie komorze.
Zakres nastawianych temperatur nie jest w zaisa- s
dzie niczym ograniczony i obejmuje zarówno tem¬
peratury powyżej, jak i poniżej temperatury oto¬
czenia i zależy jedynie od sposobu rozwiązania kon¬
strukcji termostatu.

Termoisitat może być wykorzystany do badań 10
wpływu zmian temperatury na własności elemen¬
tów, zespołów lub podzespołów, a w szczególności
do pomiarów współczynników temperaturowych
materiałów i elementów stosowanych w elektro¬
technice, jak też do przeprowadzania procesów 15
technologicznych, chemicznych, biologicznych itp.,
gdzie konieczne jest wywołanie szybkich wielo¬
krotnych, określonych zmian temperatury, lub
utrzymywanie temperatury na różnych, stałych
poziomach przez pewien czas.

W znanych rozwiązaniach termostatów nastaw¬
nych ustalanie temperatury w kamorze roboczej
następuje w czasie rzędu godzin, co 'bywa przyczy¬
ną dużych błędów pomiarowych, a w niektórych
przypadkach może uniemożliwić przeprowadzanie
pomiarów czy badań. Długi czas ustalania się
temperatury w tych termostatach związany jest
z koniecznością stosowania w komorach, elemen¬
tów o dużych pojemnościach cieplnych, które swą
bezwładnością cieplną wyrównują drobne waha- 30
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nia temperatury, z czym wiąże się konieczność
stosowania systemów termoregulacyjnych dzia¬
łających stosunkowo wolno lub w sposób przery¬
wany. Sposób wymiany ciepła w termostacie we¬
dług wynalazku pozwala na budowę komory o ma¬
łych bezwładnościaoh cieplnych i użycie szybko-
działającego termoregulatora.

Zasada (pracy termostatu według wynalazku po¬
lega na jednoczesnym odprowadzaniu i doprowa¬
dzaniu ciepła do komory roiboczej, przy czym jedy¬
nie moc ciepła doprowadzonego jest regulowana
a moc ciepła odprowadzonego jest stała, co pozwa¬
la na znaczne skrócenie czasu ustalania się tempe¬
ratury wewnątrz komory.

Układ wyjaśniający sposób działania urządzenia
według wynalazku pokazano na rysunku, na któ¬
rym 1 oznacza wnętrze izolowanej cieplnie komory
roboczej, 2 element oziębiający pochłaniający cie¬
pło doprowadzane z grzejnika elektrycznego 3 o
płynnie regulowanej mocy P2. Moc pochłanianego
ciepła Pi jest zawsze stała, jednakowa dila każdej
temperatury roboczej wewnątrz komory 1. Element
oziębiający 2 może być wykonany w postaci wy¬
miennika ciepła z zestalonym C02 (suchym lodem)
lub na przykład w formie dyszy, przez którą wtrys¬
kiwany jest płynny azot czy hel do komory 1. Efek¬
tywna moc cieplna doprowadzona do komody ro¬
boczej jest różnicą mocy cieplnej P2 uzyskiwanej
z grzejnika i mocy Pi pochłanianej przez element
oziębiający.
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Moc ta może być regulowana przez zmianę na¬
pięcia zasilającego grzejnik, ito jest w sposób elek¬
tryczny z pominięciem ruchomych elementów me¬
chanicznych działających z reguły z pewnym opóź¬
nieniem.

Na skutek współdziałania grzejnika 3 i elementu
oziębiającego 2 uzyskuje się możliwość szybkiej,
płynnej regulacji temperatury wewnątrz komory 1
od wartości dodatnich poprzez zero do wartości
ujemnych. Do automatycznej regulacji mocy P2
grzejnika 3 s^uży termoregulator z czujniifkiem tem¬
peratury 5. Równomierną temperaturę wewnątrz
komory uzyskuje się iprzez wymuszenie obiegu po¬
wietrza wewnątrz (komory za pomocą dmuchawy 6
napędzanej silnikiem elektrycznym. Małą stałą cza¬
sową rzędu 60 ,sek. lub mniejszą oraz dużą czułość
pętli sprzężenia zwrotnego regulującej automatycz¬
nie moc P2 można uzyskać przez zastosowanie czuj¬
nika o małej pojemności cieplnej.

Model termostatu nastawnego wykonany według
wynalazku umożliwia uzyskanie w czasie kilku mi¬
nut dowolnej temperatury nastawianej w zakresie
od —60°C do +80°C, temperatura ta jest utrzymy¬
wana z dokładnością ułamka stopnia do czasu na¬
stawienia innej temperatury, Do automatycznej re¬
gulacji mocy P2 zastosowano oporowy czujnik tem¬
peratury, nastawiany na żądaną temperaturę robo¬
czą i oporowy grzejnik o małych pojemnościach
ciejplnych oraz elektroniczny termoregulator ze
wzmacniaczem magnetycznym na wyjściu.

System termoregulacyjny zastosowany w termo¬
stacie działa szybko i dokładnie, dzięki czemu nie

wymaga stosowania dodatkowej, bezwładnościowej
stabilizacji temperatury, a więc ścianki komory ro¬
boczej mogą być wykonane z materiałów o małych
pojemnościach cieplnych jak na przykład materia¬
ły piankowe, co w konsekwencji umożliwia szybkie
zmiany temperatury.
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Zastrzeżenia patentowe

Termostat nastawny do szybkiego kolejnego
uzyskiwania i utrzymywania wielu temperatur
roboczych za pomocą grzejnika elektrycznego,
którego moc może być regulowana, znamienny
tym, że poisiaida eilement oziębiający pochłania¬
jący zawsze jednakową moc cieplną niezależną
od nastawionej temperatury, przy czym imoc po¬
chłaniana jest większa od najmniejszej a mniej¬
sza od największej regulowanej mocy cieplnej
doprowadzanej przez grzejnik do wnętrza ter¬
mostatu.

Termostat nastawny według zastrz. 1 znamien¬
ny tym, że wyposażony jest w automatyczny re¬
gulator mocy doprowadzanej, ktcfrego elementy
a zwłaszcza czujnik temperatury i grzejnik od¬
znaczają się małą pojemnością cieplną, co po¬
zwala na uzyskanie małej stałej czasu pętli
sprzężenia zwrotnego w układzie regulatora*
Termostat nastawny według zastrz. 1 i 2 zna¬
mienny tym, że posialda ściany ograniczające ko¬
morę roboczą mające małą pojemność cieplną a
obieg powietrza luib innego gazu w komorze jest
wymuszony.

734. RSW „Prasa", Kielce, nakł. 300 egz.
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